
 
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

20 мая 2022 года                       с. Вольно- Надеждинское                                          № 296 
 

 

Об осуществлении мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья в летний период 2022 года на территории 

Надеждинского муниципального района  
 

 

Руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Губернатора Приморского края от 24.04.1998 № 196 «Об 

утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Приморском крае и Правил 

пользования водными объектами для плавания на маломерных плавательных средствах 

в Приморском крае», Уставом Надеждинского муниципального района, а также в целях 

обеспечения безопасности населения, предупреждения и сокращения количества 

несчастных случаев на водных объектах на территории муниципального образования, 

администрация Надеждинского муниципального района, 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

 

1. Утвердить План  мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья в летний период 2022 года на территории 

Надеждинского муниципального района на 2022 год (Приложение № 1). 

2. Определить период купального сезона с 15 июня 2022 года по 15 сентября 

2022 года. 

3. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 



4. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

6. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего на территории Надеждинского муниципального района вопросы в 

области чрезвычайной ситуации и гражданской обороны. 

 

 
 

 

И.о. главы администрации Надеждинского  

муниципального района                     Д.А. Котренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации Надеждинского 

муниципального района  

от 20.05.2022 года № 296 

 

 

 

ПЛАН 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и 

здоровья в летний период 2022 года на территории Надеждинского муниципального района 

 

№ 

п/п 

Планируемые 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

Отметка об 

исполнении 

1. Нормативные правовые и планирующие документы, разрабатываемые в целях реализации 

мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах области 

1.1. Организация проведения 

заседания комиссии по 

предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной 

безопасности при 

администрации 

Надеждинского 

муниципального района по 

вопросу безопасности на 

водных объектах в летний 

период 2022 года 

до 01.06.2022 Председатель КЧС и 

ОПБ 

 

2. Профилактическая работа среди населения в целях предупреждения аварийности маломерных 

судов, снижения гибели и травматизма людей на водных объектах 

2.1. Организация 

профилактической работы в 

средствах массовой 

информации о соблюдении 

населением мер 

безопасности на водных 

объектах в период 

купального сезона. 

Доведение до населения 

района информации о 

принятых нормативных 

правовых актах по 

обеспечению безопасности 

людей на водных объектах 

в Надеждинском МР 

в течении 

купального 

сезона 

Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР 

 

2.2. Организация обучения в 

общеобразовательных 

учреждениях района и 

детских пришкольных 

лагерях, правилам 

поведения на воде в рамках 

учебной программы курса 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности», при 

проведении внеклассных 

мероприятий, а также в 

период летней 

оздоровительной кампании 

по темам: «О мерах по 

обеспечению безопасности 

в течении 

купального 

сезона 

Управление 

образования АНМР, 

директора 

общеобразовательных 

учреждений района 

 



на водных объектах и 

пляжах» и  «Правила 

безопасного поведения при 

купании» 

2.3. Обеспечение запрета 

купания в обводненных 

карьерах и других местах, 

не предназначенных 

(опасных) для купания, 

традиционно используемых 

населением в этих целях, 

либо создание в этих 

местах пляжных зон 

в течении 

купального 

сезона 

Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР, ОМВД 

России по 

Надеждинскому 

району, 

Государственная 

инспекция по 

маломерным судам 

(ГИМС) – 

Надеждинский участок 

 

2.4. Организация контроля за 

установкой 

информационных и 

запрещающих знаков в 

местах, опасных для 

купания людей. 

Запрещение эксплуатации 

пляжей, переправ, мест 

массового отдыха граждан, 

не оборудованных в 

соответствии с правилами и 

требованиями решения 

думы Надеждинского 

муниципального района от 

27.12.2017 № 409 «Об 

утверждении Положения 

«Об осуществлении 

мероприятий по 

обеспечению безопасности 

людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья 

в  Надеждинском 

муниципальном районе» 

в течении 

купального 

сезона 

Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР, 

Государственная 

инспекция по 

маломерным судам 

(ГИМС) – 

Надеждинский участок 

 

2.5. Организация и подготовка 

памяток  «Правила 

поведения,  мерам 

безопасности на  водных 

объектах в летний период» 

до 01.06.2022 Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР 

 

2.6. Установка специальных 

запрещающих знаков в 

местах, запрещенных для 

купания в 

необорудованных для этих 

целей местах, 

информирование населения  

до 07.06.2022 Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР, Главы 

администраций 

сельских поселений 

 

2.7. Организация обеспечения 

охраны общественного 

порядка в местах массового 

отдыха населения на 

водном объекте с 

разрешением купания, 

обеспечение правопорядка 

в местах, запрещенных для 

купания, патрулирование и 

рейды на водных объектах 

в течении 

купального 

сезона 

ОМВД России по 

Надеждинскому 

району, 

Государственная 

инспекция по 

маломерным судам 

(ГИМС) – 

Надеждинский участок 

 



в границах Надеждинского 

МР 

2.8. Планирование и 

проведение 

месячника безопасности на 

водных объектах на 

территории Надеждинского 

муниципального района 

июнь-сентябрь Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР,  

Государственная 

инспекция по 

маломерным судам 

(ГИМС) – 

Надеждинский участок,  

Управление 

образования АНМР, 

директора 

общеобразовательных 

учреждений района 

 

3. Организация и осуществление взаимодействия в области обеспечения безопасности людей на 

водных объектах с соответствующими государственными надзорными органами, органами 

местного самоуправления, общественными организациями и водопользователями, 

осуществляющими деятельность на водных объектах 

3.1. Организация и проведение 

рейдов и патрулирований 

водных объектов района с 

участием сотрудников 

ОМВД по Надеждинскому 

району, дел, 

представителей средств 

массовой информации 

в течении 

купального 

сезона 

Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР, 

Государственная 

инспекция по 

маломерным судам 

(ГИМС) – 

Надеждинский участок 

 

4. Мероприятия по обеспечению безопасности людей на водных объектах, осуществляемые в 

течение года 

4.1. Проведение 

освидетельствования 

маломерных судов 

в течение года Государственная 

инспекция по 

маломерным судам 

(ГИМС) – 

Надеждинский участок 

 

4.2.  Проведение 

освидетельствования 

пляжей и выдача 

разрешения (запрещения) 

на их эксплуатацию 

При 

необходимости 

Администрация 

Надеждинского МР, 

Государственная 

инспекция по 

маломерным судам 

(ГИМС) – 

Надеждинский участок 

 

4.3. Выявление мест 

несанкционированного 

купания, с целью принятия 

превентивных мер по 

исключению гибели людей 

на воде 

до 01.06.2022 Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР, Главы 

администраций 

сельских поселений 

 

4.4. Проведение 

инструктивного совещания 

с руководителями детских 

оздоровительных лагерей, 

баз отдыха, учебных 

заведений по вопросам 

состояния детского 

травматизма на воде и 

мерах по его снижению, 

обеспечения безопасного 

отдыха на водных объектах 

и предупреждения 

несчастных случаев на воде 

в течении 

купального 

сезона 

Управление 

образования АНМР 

 



4.5. Своевременно оповещать 

население и 

водопользователей через 

средства массовой 

информации о состоянии 

водных объектов, об 

ограничениях и 

запрещениях 

использования водоемов 

в течении 

купального 

сезона 

Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР 

 

4.6. Проведение 

систематического анализа 

причин гибели и травм 

людей на воде, выработка 

совместных мер по 

улучшению 

профилактической работы 

среди населения 

постоянно Отдел по делам ГОЧС 

и ПБ АНМР, Отдел 

надзорной 

деятельности и 

профилактической 

работы по 

Надеждинскому району 

УНД И ПР ГУ МЧС 

России по 

Приморскому краю, 

Государственная 

инспекция по 

маломерным судам 

(ГИМС) – 

Надеждинский участок  

 

5. Отчетность по исполнению плана мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных 

объектах, охране их жизни и здоровья в летний период 2022 года на территории Надеждинского 

муниципального района 

5.1. Ежемесячно о выполнении 

мероприятий  плана. 

Отчет предоставлять в 

отдел по делам ГОЧС и ПБ 

АНМР, на электронный 

адрес: gochs_avn1@mail.ru 

К первому 

числу каждого 

месяца 

(до конца 

купального 

сезона 2022)  

Руководители органов, 

участвующие в 

исполнении 

мероприятий плана 

 

 


